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اسرائیل در فکر الحاق به »شام جدید«
 با مشارکت عراق

عربــی ۲۱ در مطلبــی به قلم محمــد مغاور نوشــت: اردن، مصر و عراق 
توافق هایــی را امضا کرده اند که مبتنی بر صادرات نفت از بندر بصره به اردن 

و سپس به سمت مصر از طریق بندر العقبه است.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده اســت: به نظر می رســد طرح 
»شــام جدید« بین مصر، اردن و عراق، که براســاس یک همکاری اقتصادی 
بزرگ بین این ســه دولت عربی استوار است، تمایل تحلیلگران اسرائیلی برای 
دســت یابی به بخشــی از کیک توافق هایی که در حال امضاســت را به خود 

جلب کرده است.
همانطور که گذشــت، عراق، اردن و مصر در ژوئن ۲۰۲۱ توافق هایی امضا 
کردند کــه متکی بر صادرات نفت عراق از طریق بنــدر بصره به اردن، از راه 
خط نفتی پیشنهادی و سپس به سمت مصر از راه بندر العقبه، در مقابل برق 

رسانی قاهره به بغداد است.
در همین رابطه، ایرین کیس، پژوهشــگر اسرائیلی در پایگاه خبری »زمن 
اسرائیل« تل آویو را به پیوستن به این ائتلاف جدید فراخوانده و آن را فرصت 
نادری برای اسرائیل دانست که از این طریق می تواند توافق های عادی سازی 

خود را گسترش داده و توافق های مستحکمی با مصر و اردن داشته باشد.
به گفته کیس، پیوســتن اسرائیل به شــام جدید، جبهه دیگری است که 
بوسیله آن تل آویو می تواند گسترش نفوذ ایران در منطقه را پس از یک دهه 

متوقف کرده و نفوذ خود در خاورمیانه را عمق بخشد.
وی از اســرائیل خواست در طرح شام جدید شرکت کرده و از موفقیت آن 
حمایت کند تا بتواند توافق های عادی سازی و تجارت با مصر و اردن را تقویت 
کند. ضمن اینکه کیس طرح های مورد مناقشــه در مورد طرح شام جدید را 

ترجمه عبری »طرح مشرق جدید« دانست.
پیوستن سرّی

در خصوص فرصت های اســرائیل برای ملحق شــدن به ائتلاف عربی سه 
جانبه، دکتر الســد ابوالخیر، کارشــناس مصری قانون و روابــط بین المللی 
می گوید: »فرصت علنی این امر طبعا ضعیف اســت و اگر اسرائیل قصد ملحق 

شدن داشته باشد این مهم به صورت پنهانی انجام می شود.«
وی دربــاره دلیل این مســاله در گفتگو با عربــی ۲۱ تصریح کرد: مصر و 
اردن عملا تحت ســیطره اسرائیل هســتند و وابستگی سیاسی و اقتصادی به 
آن دارند، رژیم اشغالگر به منافع اقتصادی زیادی از سوی این دو کشور عربی 
دســت می یابد. در رابطه با دستاورد های سیاسی و اقتصادی که ممکن است 
اســرائیل از پیوستن به طرح شام جدید داشته باشــد، ابوالخیر معتقد است: 
»نفت عراق که از کیفیت عالی برخوردار اســت، می تواند بزرگترین دستاورد 

تل اویو باشد«.
اما آیا مصر و اردن با درخواســت احتمالی اسرائیل برای مشارکت در طرح 
شام جدید موافقت می کنند؟ به عقیده این کارشناس مصری، طبعا در صورتی 
کــه آمریکا از این مســاله به نفع اســرائیل حمایت کند، امــان یا قاهره حق 

اعتراض ندارند.
در مورد احتمــال موافقت عراق با حضور اســرائیل در ائتلافی به رهبری 
بغداد، ابوالخیر تاکید می کند که تصمیم عراق و آمریکا در وهله اول قرار دارد 

و رئیس جمهور عراق هم از حق اعتراض برخوردار نیست.
وی در مقابل معتقد اســت که نیرو های طرفدار ایران در عراق، اما هرگز به 
اسرائیل اجازه ملحق شدن به شام جدید را نمی دهند و چه بسا همین مساله 
موجب افزایش خشــونت ها در عراق شده و حتی شاهد جنگ طایفه ای در آن 

باشیم، آنچه که باعث تضعیف دولت عراق می شود.
در این میــان، عاصم الدســوقی، دیگر تحلیلگر مصری معتقد اســت که 
فرصت های اســرائیل برای پیوستن به ائتلاف ســه جانبه شام همچنان باقی 
اســت و به نظر نمی رســد تحقق آن امر بعیدی باشــد. همانطور که سوابق 

اسرائیل بخوبی بیانگر وجود این احتمال است.
وی در گفتگو با عربی ۲۱ خاطر نشــان کرد: »آیا اســرائیل بعنوان ناظر به 
سازمان اتحادیه آفریقا ملحق نشد؟« این استاد تاریخ معاصر اعتراض هایی که 
ممکن است از سوی عراق به پیوستن تل آویو به طرح شام جدید شود را کم 
اهمیت خوانده و تاکید کرد اســرائیل برای دست یابی به خواسته خود به هر 
وسیله ای متوسل می شود، حتی اگر مجبور باشد از تهدید عراق استفاده کند و 
بغداد را در شرایطی قرار دهد که چاره ای جز دادن اجازه به مشارکت اسرائیل 

در طرح شام جدید نداشته باشد.
به گفته الدسوقی اسرائیل مدتهاست که برای طرح »مشرق بزرگ« برنامه 

ریزی می کند.
مانع ایران

محمد حامد، پژوهشگر مطالعات سیاســی و راهبردی به عربی ۲۱ گفت: 
طرح شــام جدید از مدتی پیش مطرح شده، ســه کشور عربی مدتهاست در 
این طرح حاضرند و اســرائیل هم از این امر آگاه است. اما چرا در زمان حاضر 
فراخوان هایی در مورد ورود اســرائیل به ائتلاف شــام جدید شنیده می شود؟ 
بویژه آنکه اســرائیل هنوز هیچ اشاره ای به تمایلش برای ورود به طرح مذکور 

نداشته است؟
این تحلیلگر مصری خاطر نشــان می کند که طرح شــام جدید یک طرح 
عربی اســت که در مراحل ابتدایی خود قرار دارد. عراق دولتی است که هنوز 
وارد عادی ســازی روابط با اسرائیل نشده، روابط مستحکمی با ایران دارد و در 

مورد هر گونه رابطه با اسرائیل محافظه کاری می کند.
وی در پایان صحبت های خــود تاکید کرد: مصر و اردن اولین دولت هایی 
هســتند که توافق های عادی سازی را با اسرائیل امضا کردند و می دانند عراق 
هرگز در هیچ طرح یا همکاری که اسرائیل در آن ظاهر شود، با این دو کشور 

همکاری نمی کند.

ویژه

فلاحت پیشه تشریح کرد
گرفتاری تک بعد نگری برای دستگاه دیپلماسی

یک نماینده پیشــین مجلس شــورای اســلامی گفت: به صلاح نیست که 
پرونده هسته ای ایران به شورای عالی امنیت ملی باز گردد اما باید این مساله 
از دو بعد دیپلماتیک و فنی در وزارت خارجه و سازمان انرژی اتمی دنبال شود 

و شورای عالی امنیت ملی ساز و کارها را مشخص می کند.
حشمت الله فلاحت پیشــه در گفت وگو با ایسنا با بیان اینکه از نقطه نظر 
تاریخی معتقدم انتقال مذاکرات هســته ای از وزارت امور خارجه به شــورای 
عالی امنیت ملی به صلاح نیست گفت: دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در 
حوزه های مختلف امنیتی داخلی و خارجی و نیز مسایل اقتصادی، فرهنگی و 
اجتماعی را بر عهده دارد و به لحاظ نرم افزاری تخصص لازم وجود ندارد و تا 
وقتی پرونده هسته ای در شورا بود به نتیجه نرسید و مذاکره کنندگان بیشتر 
مواضع را مطرح می کردند و عمل گرایی دیپلماتیک که لازمه رسیدن به تنش 
زدایی یا چارچوبی برای تنش زدایی است شکل نمی گرفت. اما از وقتی وزارت 
خارجه مامور مذاکرات و پرونده شــد دیدیم که برجام تصویب شــد و به رغم 
مخالفان و موافقانی که داشت الان همه از بازگشت به برجام صحبت می کنند. 
وی در پاســخ به این که جایگزین های آقایان ظریــف و صالحی امکان ادامه 
مســیر با همان کیفیت قبل را دارند؟ گفت: البته نمی شــود الان در این باره 
صحبت کرد. تا تصمیم گرفته نشــود، نمی شود گمانه زنی کرد. اما واقعیتی که 
وجود دارد این است که تصمیمات در ایران متاثر از تصمیمات آمریکاست. این 
بایدن بود که ســعی کرد برجام را تحت تاثیر سیاست فشار حداکثری ترامپ 
پیش ببرد و از آن سیاست استفاده کند و شرایط را برای ایران دشوار کرد. از 
این رو هشدار اولیه را باید به آمریکا و طرف های دیگر برجام داد به خاطر نوع 
برخورد آنها با ایران و نوع دعوت از دولت جدید ایران که بسیار غیردیپلماتیک 
بود که با تهدید و اولتیماتوم خواســتند ایران را به مذاکره فرابخوانند. این نوع 
برخوردها باعث می شــود ایران اقداماتــی عملی را پیش گیرد که این موجب 
می شــود فرصت های دیپلماتیک را از کشــورهای غربی بگیرد.  این نماینده 
پیشین مجلس شورای اسلامی ادامه داد: معتقدم ایران گام های هسته ای اش 
را بــه طور آزمون و خطا برنمــی دارد، بلکه این گام ها را به صورت برگ برنده 
در اختیار دارد و به همین دلیل وقتی رژیم صهیونیستی به یکی از تاسیسات 
ایران حمله کرد در ۲۴ ســاعت ایران ســوختش را از ۲۰ درصد به ۶۰ درصد 
رســاند  و برگ های آتی هسته ای اش را هم در اختیار دارد و انتصاب هایی که 
در ایران شکل گرفت نیز بی تاثیر از نوع رفتار طرف های مقابل نبود. از دلایل 
بی اعتنایی به برجام در ایران این است که به نظرم حداقل دولت جدید به این 
نتیجه رسیده است که اگر مشغله های منطقه ای را حل کند یا از ظرفیت های 
منطقه ای اســتفاده کند بهتر از این است که وارد یک مذاکرات فرسایشی با 

طرف های غربی شود.

دیدگاه

حامیان و کاسبان تحریم در آمریکا مسیر 
شکســت خورده دولــت را ادامــه می دهند، 
ســخنگوی وزارت امورخارجــه ادامــه این 
سیاســت ها را از ســوی واشــنگتن اعتیــاد 
تحریمی نامیده اســت که با ادبیــات و رفتار 
غیرمحترمانه تهدید همراه اســت و تا کنون 

دستاوردی برای آمریکا نداشته است.
به گزارش ایرنــا، تحریم یکی از مهمترین 
ابزارها برای فشار به دیگر کشورها در سیاست 
خارجی آمریــکا بوده اســت. در جعبه ابزار 
سیاســت خارجی ایالات متحده، تحریم های 
اقتصــادی نخســتین گزینه بــرای مقابله با 
کشــورهای مخالف اســت. این سیاســت از 
سالها قبل در دســتور کار آمریکا بوده است 
با این حــال  در یکی دو دهه اخیر  این ابزار 
کاربرد بیشــتری پیدا کرده است. ایران چهار 
دهه اســت که با تحریم های آمریکا دست و 
پنجره نرم می کنــد با این حال این تحریم ها 
در سال های اخیر تشدید شده و عمدتا مردم 
عــادی را هدف قرار داده اســت. دولتمردان 
 آمریکایی در ســال های اخیر که ایران درگیر 
کرونا بوده عملا تغییــری در محدودیت های 
اقتصادی علیه ایران نداده اند از همین روست 
کــه محمدجــواد ظریف وزیر پیشــین امور 
خارجه از تحریم ها بعنوان تروریسم اقتصادی 

یاد کرد.
دونالد ترامپ رییس جمهور سابق آمریکا 
با قمار بر وضع تحریم های ســخت و اجرای 
سیاست فشــار حداکثری وعده فروپاشی سه 
ماهه ایران را به رهبران کشورها می داد،  ایران 
بیش از ســه ســال با اتخاذ سیاست مقاومت 
حداکثری ایســتادگی کــرد و در نهایت این 
طراحان و مجریان سیاســت فشار حداکثری 
بودنــد که بــا ناکامــی کاخ ســفید را ترک 
کردند. سیاســت تحریم اگر چــه به اقتصاد 
ایران لطمات بســیاری زد امــا در نهایت این 
سیاست دســتاورد قابل اعتنایی برای آمریکا 
هم نداشت و اهداف  دولت پیشین این کشور 
از این سیاست محقق نشد. کما اینکه مقامات 
آمریکایی بارها به شکســت تحریم ها و فشار 

حداکثری در قبال ایران اعتراف کرده اند.
 در حالــی کــه مقامات آمریــکا بارها بر 

شکست سیاست فشــار و تحریم علیه ایران 
اذعان کرده اند با این حال  دولت جدیدآمریکا 
هم پا جای پای دولت ترامپ گذاشــته است. 
که آخریــن نمونه آن تحریم چهار شــخص 
ایرانــی بــوده اســت. در این زمینه ســعید 
خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه در 
واکنش به اقدام خزانه داری آمریکا در اعمال 
تحریم هــای جدید گفت: متاســفانه مقامات 
فعلی آمریکا مسیر شکست خورده دولت قبلی 
را طــی می کنند. حامیان و کاســبان تحریم 
در آمریکا جعبه ابــزار تحریمی خود را در اثر 
مقاومت حداکثری ایران خالی دیده اند و این 
بار با توسل به ســناریوهای هالیوودی، تلاش 
دارند حیات برگرفته از فضای تحریمی را برای 

خود زنده نگه دارند.
افــزود:  امورخارجــه  وزارت  ســخنگوی 
واشــنگتن بدانــد راهــی جز تــرک اعتیاد 
تحریمی خود و اســتفاده از ادبیــات و رفتار 

محترمانه در قبال تهران ندارد.
اعمال تحریم های اقتصادی از سوی آمریکا 
غالبــا با بــه کارگیری ادبیــات تهدیدآمیز و 
غیرمحترمانه همراه اســت تهدیدهایی که از 
سوی مقامات آمریکایی از موضعی برتر بیان 

می شــود نه تنها در اصول دیپلماســی بین 
الملل جایی ندارد بلکه کشــور مخاطب را در 

موضعی دفاعی قرار می دهد.
حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
هم اخیرا در این مــورد گفت: آمریکایی ها از 
ادبیات تهدید علیه ایران نتیجه ای نمی گیرند 
و تا زمانی کــه مودبانه با مردم ایران صحبت 
نکنند به نتیجه ای نخواهند رسید و آنها باید 
از این ادبیات دســت بردارند چراکه اینگونه 
ادبیات پیام ســازنده ای به دولت جدید ایران 
منتقل نمی کند. آنهــا باید مرور کنند که آیا 
تاکنون از این ادبیات دســتاوردی داشته اند 

یا نه.
دولت آمریکا در مذاکرات اخیر که در وین 
برگزار می شــد، با تهدید به ترک میز مذاکره 
ســعی می کرد که خواســته های خــود را به 
جمهوری اسلامی تحمیل کند. جو بایدن نیز 
تهدید کرده اســت که اگر مذاکرات شکست 

بخورد، آماده بررسی گزینه های دیگر است.
رابرت مالــی، نماینده ویژه آمریکا در امور 
ایران نیــز روز جمعه ۱۲ شــهریور گفت: ما 
نمی توانیم هنگامی که ایران در حال پیشرفت 
هسته ای اســت، تا ابد منتظر بمانیم. چراکه 

زمانــی می رســد کــه پیشــرفت های آن ها 
بازگشــت به برجام را برای آمریکا بسیار کم 

ارزش تر می کند.
او در گفت وگــو بــا تلویزیــون بلومبرگ 
افــزود: تا به حال چیــزی در خصوص این که 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران آماده 
متعهد شدن به دور هفتم مذاکرات وین بوده 

را، دریافت نکرده است.
این در حالی است که آیت الله سید ابراهیم 
رییسی رییس جمهور کشورمان چندی پیش 
اعــلام کرد: آمریکایی ها بــا وضع تحریم های 
جدیــد تعهدات خود را به طور آشــکار نقض 
کــرده و حتی تحریم هــای جدید را به حوزه 
اقلام بشردوستانه هم کشاندند. در هر مذاکره 
ای باید حقوق ملت ایران استیفا و منافع ملت 

ما تامین شود.
روســیه  رئیس جمهوری  پوتین  ولادیمیر 
نیــز روز جمعه ۱۲ شــهریور در مورد تحریم 
اقلام بشردوســتانه گفته اســت که ایران با 
توجه پاندمی ویــروس کرونا نیــاز به کمک 
دارد، اما غرب محدودیت ها علیه این کشــور 
را لغو نمی کند. رئیس جمهوری روسیه افزود 
کــه در مورد ایران، نمی خواهم وارد مســائل 

سیاسی شــوم، اما این کشــور به کمک نیاز 
دارد ولی هیچ یک از تحریم ها لغو نمی شــود. 
حتی در ایــن خصوص گفت وگوهایی صورت 
نمی گیرد. من در خصوص ســایر کشــورها 
چیزی نمی گویم. به عنوان مثال ونزوئلا را در 
نظر بگیرید، سیاست جای خودش، اما مسائل 
انســانی باید مورد توجه قرار گیرد. ولادیمیر 
پوتین افــزود که محدودیت هــای مربوط به 
همه گیــری، به ویژه در زمینه توزیع داروها و 

واکسن ها برداشته نمی شود.
آمریــکا مدعــی اســت کــه دارو و اقلام 
بشردوســتانه شــامل تحریم ها نمی شــوند. 
اما همزمــان تحریم های گســترده آمریکا و 
اقدامات تنبیهی این کشــور علیه بانک هایی 
که مراودات تجاری با ایران دارند، انتقال پول 
از ایران را با دشــواری های غیر قابل انکاری 

روبه رو کرده است.
دولــت بایدن اعــلام کرده کــه در حال 
بازنگری جامع در سیاست های کلان تحریم ها 
است. بر اساس این بازنگری تحریم های آمریکا 
باید به میزان بی ســابقه ای کاهش می یابد و 
تحلیلگــران این اقدام را نتیجــه انتقادات در 
مورد اثربخشی تحریم ها بر مبنای تغییر رفتار 

می دانند.
دولت جو بایدن که بــا وعده رفع تحریم، 
وارد کاخ ســفید شد تاکنون اقدامی برای رفع 
تحریم ها انجــام نداده و حتــی تلاش کرده 
از تحریم های گســترده ای که دولت دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهور پیشــین آمریکا علیه 
ایران وضع کرد،   به عنوان اهرم فشــاری در 

مذاکره با ایران استفاده کند.
 ایــران بیــش از ســه ســال اســت که 
شــدیدترین و بی ســابقه تریــن تحریم ها را 
متحمل شــده است با این حال  این تحریمها 
نتوانســت خللی در عــزم و اراده ایران ایجاد 
کند و عملا طراحان سیاست فشار حداکثری 
بدون کسب دستاورد قابل اعتنایی کاخ سفید 
را ترک کردنــد. در چنین شــرایطی انتظار 
می رود دولت بایدن با نگاهی به تجربه دولت 
پیشــین آمریکا واقعــا در صــدد تجدید نظر 
در این سیاســت بوده و سیاست ناکام فشار 

حداکثری را رها کند.

سیاست های آمریکا علیه ایران تغییر نکرده است

ادامه قمار ترامپ روی برجام توسط بایدن

بازتاب اظهارات رئیسی در رسانه های جهان

آمادگی ایران برای مذاکرات بدون فشار برجامی

دیپلماسی اقتصادی؛ اولویت سیاست خارجی ایران

اظهــارات ابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری 
کشــورمان در اولین گفت وگوی زنده تلویزیونی 
اش درباره مذاکره با غرب در رسانه های خارجی 
بازتاب قابل توجهی داشته است و بسیاری از آنها 

این موضع گیری او را منتشر کرده اند.
خبرگــزاری رویترز در این بــاره گزارش داد: 
رئیس جمهور ایران شنبه شب در اظهاراتی تاکید 
کرد که کشورش آماده بازگشت به مذاکرات وین 
برای احیای برجام اســت اما نه تحت فشار. وی 
همچنین گفت که تهران به دنبال مذاکراتی است 
که به رفع تحریم هــای آمریکا علیه ایران منجر 

شود.
خبرگزاری فرانســه با انتشــار بخش هایی از 
صحبت های شب گذشته ابراهیم رئیسی نوشت: 
رئیس جمهور جدید ایران گفت که مذاکره برای 
بازگرداندن برجام در دستور کار دولت او قرار دارد 
اما این مذاکره نباید تحت فشــار غرب و آمریکا 

باشد.
شــبکه العربیه نیــز در گزارش خــود درباره 
اظهارات رئیســی این بخــش از صحبت های او 
درباره مذاکره با غرب را برجســته کرد و گزارش 
داد: رئیس جمهوری ایران خاطر نشــان کرد به 
دنبال مذاکره ای است که موجب رفع تحریم های 
ظالمانه علیه ایران شــود اما این رایزنی ها نباید 

همراه با فشار غرب و آمریکا باشد.
همچنین رســانه های صهیونیســتی ازجمله 

روزنامه های هاآرتص، اورشــلیم پست و تایمز آو 
اســرائیل به انتشــار بخش هایی از صحبت های 
ابراهیم رئیســی درباره مذاکرات برجامی و موضع 
گیری او مبنی بر آمادگی ایران برای از سرگیری 

رایزنی ها در وین پرداختند.
تایمز آو اســرائیل تیتر زد: رئیســی گفت که 
ایران آماده بازگشت به مذاکرات هسته ای است 

اما بدون فشارهای غرب.
هاآرتــص نیز نوشــت: رئیس جمهــور ایران 
می گوید که از سرگیری مذاکرات در دستور کار 
دولت او قرار دارد اما رایزنی ها به طور قطع باید به 

رفع تحریم های ایران بینجامد.
اورشــلیم پســت در این باره نوشت: ابراهیم 
رئیسی شنبه شب در یک گفت وگوی تلویزیونی 
تاکید کرد که دولت او خواهان مذاکراتی نتیجه 
محور اســت و هدف از مذاکــره با غرب نیز رفع 
تحریم هــای ظالمانه علیه ایران اســت که باید 

محقق شود.
رســانه های متعدد دیگری همچون شــبکه 
صــدای آمریکا، ایــران اینترنشــنال، تی آر تی، 
پایگاه خبری میدل ایست آی، هیل، خبرگزاری 
یاهو نیوز، ایندیا اکســپرس و ... به طور برجسته 

اظهارات رئیسی درباره مذاکرات وین و گفت وگو 
با غرب را منتشــر کردند. همچنین خبرگزاری 
آسوشــیتدپرس گزارش داد: رئیس جمهور ایران 
شنبه شــب در یک گفت وگوی زنده تلویزیونی 
خواســتار برگزاری انتخابات در افغانستان شد و 
تاکید کرد که مردم این کشور باید هرچه سریعتر 
درباره سرنوشــت کشورشــان از طریق انتخابات 

تصمیم گیری کنند.
شبکه زی نیوز هم صحبت های رئیسی درباره 
افغانســتان و تاکیــد او بر لــزوم برگزری هرچه 

سریعتر انتخابات در این کشور منتشر کرد.
شــبکه العربیه در این باره نوشــت: ابراهیم 
رئیسی تاکید کرد که کشــورش آماده مذاکرات 

اما بدون فشار است.
این شــبکه ســعودی در ادامه نوشت: رئیس 
جمهور ایــران در گفت وگوی زنــده تلویزیونی 
تاکید کرد که ایران آمــاده مذاکره برای احیای 
برجام اســت اما این مذاکرات نباید تحت فشــار 
غرب باشد و تهران برای مذاکراتی تلاش می کند 

که منجر به رفع تحریم های آمریکا شود.
شــبکه قطری الجزیره به اظهارات رئیســی 
درخصوص تحولات افغانستان پرداخت و نوشت: 

وضعیت افغانستان ثابت کرد که حضور آمریکا در 
منطقه منجر به ثبات و امنیت نمی شود بلکه آن 

را تهدید می کند.
این شبکه همچنین نوشــت: رئیس جمهور 
ایران گفت که کشورش از دولتی حمایت می کند 
و به رســمیت می شناسد که مردم افغانستان آن 

را انتخاب کنند.
این شبکه قطری در ادامه به اظهارات رئیس 
جمهور کشورمان در خصوص تحریم های آمریکا 

علیه ایران نیز پرداخت.
شــبکه لبنانی  المیادین نیــز به گفت وگوی 
تلویزیونــی ابراهیم رئیســی پرداخت ونوشــت:  
رئیس جمهور ایران تاکید کرد که گفت وگوهای 
هسته ای باید همزمان با برداشتن تمام تحریم ها 

باشد.
پایگاه خبری العهد لبنان نیز اظهارات رئیسی 

درخصوص تحولات افغانستان را بازتاب داد.
این پایگاه خبری نوشــت: رئیسی تاکید کرد 
که امنیت افغانســتان  و تمام کشورهای همسایه 
بخشــی از امنیت جمهوری اسلامی ایران است و 
امیــدوارم که بدون دخالت های خارجی امنیت و 

ثبات کشور افغانستان را فراگیرد.

روزنامه النهار مصر در این باره نوشت: رئیس 
جمهور ایــران تاکید کرد که کشــور تنها برای 
مذاکره وارد مذاکرات نخواهد شد و گفت وگوها 
با غرب باید منجر به رفع تحریم های آمریکا علیه 
ملت ایران شود. پایگاه خبری مصراوی نیز نوشت: 
رئیسی گفت که ایران آماده بازگشت به مذاکرات 
هسته ای است اما این مذاکرات نباید تحت فشار 
غرب باشد. بخش عربی شبکه آر تی نیز اظهارات 

شب گذشته ابراهیم رئیسی را بازتاب داد.
این شــبکه نوشــت : رئیس جمهوری ایران 
در اظهاراتــی تاکید کرد که حضــور آمریکا در 
افغانســتان تنها منجر به ویرانی در این کشــور 
شد. خبرگزاری رســمی کویت)کونا(، نیز در این 
باره نوشــت: رئیس جمهور ایران تاکید کرد که 
کشــورش آماده مذاکرات هســته ای اســت اما 

مذاکرات تحت فشار را نمی پذیرد.
این خبرگــزاری بخش های دیگــر اظهارات 
رئیســی در خصــوص مذاکرات و برجــام را نیز 

منتشر کرد.
روزنامه فرامنطقه ای رای الیوم نیز در تیتری 
به نقل از رئیســی نوشــت : حضــور آمریکا در 
افغانســتان تنها منجر به ویرانی شــد و ما آماده 

مذاکرات هسته ای بدون فشار غرب هستیم.
بر اساس این گزارش ، دیگر رسانه های عربی 
نیز اولین گفت وگوی تلویزیونی ابراهیم رئیسی ، 

رئیس جمهور کشورمان را بازتاب دادند.

تاکید اخیر رهبر معظــم انقلاب بر ضرورت 
تحقق دیپلماســی اقتصــادی در اولین دیدار با 
هیات دولت ســیزدهم موید جایــگاه و اهمیت 
این مقوله در سیاســت خارجی ایران و ضرورت 
پرداختن به آن در ســریع تریــن زمان ممکن 

است.
به گزارش ایرنــا، مقام معظم رهبری در این 
جلســه موضوع اقتصاد را به عنــوان مهمترین 
اولویت کشــور معرفی و بر لــزوم تفکیک بین 
مسیر حل مشکلات اقتصادی از موضوع ضرورت 
رفع تحریم ها و افزایش تحرک کشــور در حوزه 

دیپلماسی اقتصادی مورد تاکید قرار دادند.
ایشــان بــه اشــاره بــه اســتفاده از تمام 
ظرفیت های کشور در این زمینه تصریح کردند 
که این رویکرد نباید منحصر به چند کشــور که 
به صورت یک سیاست فرا منطقه ای دنبال شود.

بر همین اساس دولت سیزدهم در کنار ادامه 
تلاش ها برای به نتیجه رساندن مذاکرات برجام 
و پیگیــری منافع جمهوری اســلامی ایران در 

زمینه رفع تحریم های ظالمانه، رویکردی اقتصاد 
محــور را در اولویت دســتور کار روابط خود با 

کشورها قرار داده است.
وزیر امور خارجه ایران می گوید که ایران به 
دنبال اســتفاده از قدرت های نوظهور اقتصادی 
است، تا معیشــت مردم و تجارت بین الملل را 
ارتقاء بخشد. حسین امیرعبداللهیان با تاکید بر 
اصل سیاســت خارجی متوازن معتقد است که 

سیاســت کشــور » نباید بر یک نقطه متمرکز 
باشد « و در تمام قاره ها پویا و فعال باشد.

او در ســخنانی در مجلس شورای اسلامی با 
اشــاره به اینکه رویکرد اقتصــاد محور در چند 
دهه گذشته بر وزارت امور خارجه حاکم نبوده، 
تاکید دارد که دیپلماسی اقتصادی و تجارت بین 
الملل ۴۰ درصد برنامه سیاســت خارجی دولت 
سیزدهم را تشــکیل خواهد داد. در این زمینه 

به گفته وی، تمرکز بر توســعه بخش خصوصی 
صادرات غیر نفتی، گردشگری، امنیت غذایی و 

کمک به ارز آوری خواهد بود.
این درحالیست که اسناد بالادستی از جمله 
سند چشــم انداز بیست ســاله کشور و موضع 
گیری هــای رهبر معظم انقــلاب در نام گذاری 
ســال های اخیر هم با عناوین مختلف اقتصادی 
و البته فرهنگی حکایت از دغدغه توأم با بهبود 
رفــاه جامعــه و بازیگری فعــال و تأثیرگذار در 
فضای اقتصــاد جهانی در عین حفظ ارزش ها و 

آرمان های نظام دارد. 

دیپلمات ارشــد روسیه با اشــاره به صحبت های سید 
ابراهیم رئیســی دربــاره تمایل ایران بــه ادامه مذاکرات 
برجامی گفــت: این نشــان می دهــد ایران آمــاده ادامه 

مذاکرات است.
به گزارش ایسنا،  »میخاییل اولیانوف«، دیپلمات ارشد 
روســی و نماینده این کشور در مذاکرات وین در واکنش 
به صحبت های ســید ابراهیم رئیســی دربــاره مذاکرات 
برجامی در توییتی نوشــت: »این اظهارات نشان می دهد 
کــه ایران آماده ادامه مذاکرات وین درباره برجام اســت. 
}البته{ همچنان زمان از ســرگیری مذاکرات نامشخص 

اســت«. بر اســاس این گزارش،  رییس جمهــوری ایران 
شب گذشــته در نخســتین گفت وگوی تلویزیونی خود 
در پاســخ به ســوالی درباره مذاکرات برجامی وین گفت: 
مــا ابایــی از مذاکره نداریــم اما گفت وگو با فشــار چه 
نوع گفت وگویی اســت؟ مــن قبلا گفتــه ام گفت وگو و 
مذاکره در دســتور کار دولت اســت. آنچــه ما دنبال آن 
هســتیم رفع تحریم هاســت و ما از منافع ملت یک قدم 
عقب نشــینی نخواهیم کــرد. مذاکره، بایــد نتیجه محور 
 باشــد، نــه »گفت وگو بــرای گفت وگو« و نــه »مذاکره

 برای مذاکره«.

وزیر خارجه عراق و مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی درخصوص احیای توافق هسته ای رایزنی کردند.

به گزارش ایســنا، وزارت خارجه عــراق در بیانیه ای 
اعلام کرد که فواد حســین، وزیر امور خارجه این کشور با 
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
مقــر این آژانــس در وین دیدار و دو طــرف در خصوص 
مســائل مختلف از جمله حق کشورها در بهره برداری از 
فناوری مســالمت آمیز هســته ای در زمینه های مختلف 

رایزنی کردند.
بنــا بر این بیانیــه دو طرف همچنین دربــاره »تداوم 

همکاری های ســازنده میان عــراق وآژانس در خصوص 
مســائل کنونــی و ایجاد افق هــای جدید همــکاری در 
آینده« تبادل نظر کردنــد. در بیانیه وزارت خارجه عراق 
آمده اســت: فواد حسین و گروســی درخصوص برجام و 
تلاش های بین المللــی برای احیای آن و تاکید بر موضع 
عــراق در حمایت از تلاش های دیپلماتیک برای ایجاد راه 
حل و بازگشت همه طرف های توافق به میز مذاکرات گفت 
وگو کردند. دو طرف تاکید کردند که بازگشــت به برجام 
 بازتاب مثبتی بر جامعه بیــن المللی و منطقه خاورمیانه

 خواهد داشت.

تاکید وزیر خارجه عراق و گروسی بر لزوم احیای برجامواکنش مسکو به اظهارات برجامی  رئیسی

نخست وزیر رژیم صهیونیستی گفت که در 
دیــدار با رئیس جمهور آمریکا یک طرح چهار 
محوری را برای مقابله با ایران به وی ارائه داده 
اســت. به گزارش ایســنا، نفتالی بنت نخست 
وزیــر رژیم صهیونیســتی در یــک کنفرانس 
مجازی بــا حضور رهبران چنــد گروه بزرگ 
یهودی در آمریــکا به ارائــه جزئیاتی درباره 
صحبت هایــش بــا جو بایدن رئیــس جمهور 
آمریکا در کاخ سفید پرداخت که بخشی از آن 

مربوط به ایران بوده است.
این کنفرانس روز جمعه به صورت محرمانه 
برگزار شــد اما یکی از حاضران در آن، پس از 
برگزاری کنفرانس با روزنامه تایمز آو اسرائیل 
گفت وگو و اظهارات بنت را بازگو کرده است.

نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی در این 
کنفرانس گفته اســت که در دیــدار با بایدن 

شــرایط کنونی در غرب آسیا و درگیری ها در 
منطقه را با دوران جنگ سرد مقایسه و خاطر 
نشان کرده است که در این وضعیت، اسرائیل 
نقش آمریکا را ایفــا می کند و ایران نیز جای 
شوروی اســت. بنت در ادامه اســرائیل را راه 
حــل جهان توصیف کرده که بــا تهدید رو به 

گسترش ایران مقابله می کند.
وی همچنیــن گفته اســت کــه در دیدار 
بــا بایدن یــک طرح چهار - محــوری )چهار 
-ســتون( را برای مقابله با ایران ارائه داده که 
بنابر ادعای او به مســئله غنی سازی اورانیوم 
ایران، سلاح ســازی از آن، برنامه موشک های 
بالستیک و سیاست های منطقه ای این کشور 

رسیدگی می کند.
بنت در این کنفرانــس ضمن اعلام مجدد 
مخالفتــش با برنامــه جامع اقدام مشــترک 

)برجام( تصریح کرده است که به جای دعوای 
هر روزه )با واشنگتن( بر سر برجام، این طرح 

چهار محوری را به بایدن ارائه داده است.
نخســت وزیر رژیــم صهیونیســتی علاوه 
براین گفته است که در دیدار با رئیس جمهور 
آمریکا، او متعهد شد که واشنگتن هرگز اجازه 
دســتیابی ایران به سلاح هسته ای را نخواهد 
داد و به اســتفاده از تمام گزینه ها در صورت 

عدم احیای برجام تمایل دارد.
به گفته نفتالی بنت، او و بایدن توافق کردند 
که یک تیم مشترک برای محدود کردن درباره 
برنامه هســته ای ایران و ممانعت همیشگی از 
آن چه گریز هســته ای تهــران و حرکت به 
سمت تولید ســلاح اتمی عنوان شده،تشکیل 
دهند؛ تیمی که هدایت آن را جیک ســالیوان، 
مشاور امنیت ملی کاخ ســفید و ایال هولاتا، 

رئیس شــورای امنیت ملی اســرائیل بر عهده 
خواهند داشــت. بنت در ادامه این کنفرانس 
تاکید کرده است که او خواهان اعزام نظامیان 
آمریکایی برای محفاظت از رژیم صهیونیستی 
نخواهد بود بلکه خواستار حمایت واشنگتن و 
کمک به این رژیــم برای ایجاد یک ائتلاف به 

منظور شکست دادن ایران و محروم کردن این 
کشــور از منابعش اســت. وی همچنین گفته 
است که اســرائیل در معرض تهدیدی بزرگ 
قرار دارد و برای دفاع از خود نیازمند ابزارهایی 
از قبیل گنبد آهنین، لیزرها و دیگر تجهیزات 

است.

طرح ۴ محوری بنت برای مقابله با ایران


